
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO  il D. Lgs. n° 360/98 e successive modifiche ed integrazioni con il quale é stata istituita a 
decorrere dal l o gennaio 1999, l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF); 

DATO ATTO  che i proventi derivanti dall'applicazione dell'IRPEF, andranno a finanziare le spese di 
natura corrente ed istituzionali che sono sempre più crescenti ed onerose per le nuove funzioni ed i  
nuovi compiti effettivamente trasferiti al Comune e ad assicurare l'equilibrio del bilancio e 
mantenere inalterate ed in alcuni casi migliorare la qualità e la quantità dei servizi erogati ai cittadini; 

VISTO  il TUEL n° 267/2000, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL";  

VISTO  lo Statuto Comunale; 
VISTA  la Circolare n° 1/dpf, del 12/02/2003, del Ministero dell'Economia e delle Finanze dipartimento 
per le politiche fiscali -Ufficio federalismo fiscale, prot. n° 2424/2003 - dpf/uff; 

DATO ATTO  che per effetto del cambiamento disposto la legge 27/12/2006, n° 296, art 1, comma 142 
letto a) , i  Comuni possono procedere la determinazione dell 'aliquota di compartecipazione 
dell'addizionale comunale con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 
1997, n° 446, e successive modificazioni;  

RILEVATO  che la deliberazione di Consiglio Comunale n° 6 - del 09/06/2008, contenente l’aumento dell’aliquota 
allo 0,6 %, risulta essere stata sospesa, ai sensi del  D. L. n° 93/2008, convertito nella legge n° 126 - del 24 luglio 2008, 
D. L. n° 112 - del 25.06.2008, convertito nella legge n° 133/2008; 

RITENUTO  pertanto, di dover procedere alla conferma dell’aliquota previgente dello 0,4 %, stabilita con 
deliberazione di Consiglio Comunale n° 5 - del 28.03.2007;       

UDITO  l'intervento del Sindaco che propone di diminuire la misura dell'addizionale I.R.P.E.F. per l'E. F. 2009, 
passandola dallo 0,6 % allo  0.4 %, riconfermando l’aliquota stabilita con la Delibera di C. C. n° 5 - del 28.03.2007; 

VISTO  il D. L.gsv. 28/09/1998, n° 360 e ss. mm. ii.;  

VISTO  l'art. 52 - del D. Lgs. n° 446;  

ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica reso ai sensi del 1° comma, dell'art 49, del T. U. E. L. n° 267/2000;  
 

VISTO  l'esito della votazione resa per alzata di mano dai convenuti, Presenti e votanti n° 12:  
Favorevoli n° 12 (SINDACO, MASTRANTUONO, PEDUTO, LEGATO, LEMBO, MARINO, BRENCA, 
VOLPE, SCOTILLO, LUCIANO, GRASSO, STABILE) - Assente MIRAGLIA Antonello;  
 

       DELIBERA 
 
1. La premessa  costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale si 
intende integralmente richiamata e trascritta;  

 
2 .  Di riconfermare  per l'anno 2009, la misura dell'Addizionale Comunale all'imposta sul 

Reddito delle Persone Fisiche (IRPEF), allo 0,4% (zerovirgolaquattro/percento), così come 
stabilito dalla Delibera di C. C. n° 5 - del 28.03.2007; Codice ISTAT 008  / 065 ;  

 
3 .  Di Disporre  affinché la presente deliberazione sia pubblicata sul sito informatico 

www.finanze.it a cura dell'Ufficio Federalismo Fiscale dei Dipartimento per le Politiche 
Fiscali del Ministero dell'Economia e delle Finanze, come stabilito con decreto del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze prot. n° 1983/DPF/UFF del 31/05/2002-1;  



4 .  Per le  finalità di cui al punto 3, di demandare ai Responsabile del Servizio Finanziario 
l'invio di copia del presente provvedimento al MEF - Dipartimento per le Politiche Fiscali – 
Viale Europa, n° 242 - 00144 Roma, tramite raccomandata con avviso di ricevimento; 

 
5 .  Di Disporre   che siano adottate le misure più idonee per fornire all'Amministrazione 

Finanziaria dell'Erario le informazioni e notizie utili ai fini dell'accertamento dell'Addizionale; 
 
6 .  Di Trasmettere  la presente deliberazione all’Albo Pretorio per la pubblicazione; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata  l’urgenza che riveste l’esecuzione del presente atto; 
 
Visto  l’art. 134 – comma 4° - del T. U. E. L. n° 267 / 2000, che testualmente recita: “Nel caso di urgenza le 
deliberazioni del Consiglio o della Giunta possono essere dichiarate immediatamente seguibili con il voto 
espresso dalla maggioranza dei componenti”; 
 
Con  il risultato della votazione resa per alzata di mano dai convenuti e proclamato dal sig. Presidente: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI  N° 12 - VOTANTI  N° 12 - VOTI FAVOREVOLI  N° 12 - 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile. –  
************************************************** 

 


